
 

UCHWAŁA NR III/19/2024 

RADY GMINY CZYŻE 

z dnia 27 czerwca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze, w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również 

trybu ich pobierania 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 

marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 609, 721), art. 50 ust. 6, ust. 

6a, ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U z 2023 r. poz. 901, 

535, 1693, 2760, 2754, 1693, 743) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 

sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

2) szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również 

tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania, wymiaru i zakresu usług 

sąsiedzkich oraz sposobu ich rozliczania. 
 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 

organizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czyżach. 
 

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 

opiekuńczych przyznawana jest na warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 
 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w postaci usług 

sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także 

wspólnie zamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, którzy nie mogą takiego 

wsparcia zapewnić. 
 

4. Zakres usług sąsiedzkich w szczególności obejmuje pomoc w zaspokojeniu 

podstawowych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-pielęgnacyjną niewymagającą 

specjalistycznego przygotowania oraz pomoc w zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. 
 

5. Wymiar i zakres usług sąsiedzkich, jest uzależniony od stanu zdrowia osoby, jej 

sytuacji rodzinnej, sprawności psychofizycznej, jak również możliwości, wparcia i udzielenia 

pomocy ze strony rodziny i środowiska. 
 

6. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez 7 dni w tygodniu w zależności od 

potrzeb, w wymiarze nie większym niż 40 godzin miesięcznie, w miejscu zamieszkania 

świadczeniobiorców. 
 

7. Usługi opiekuńcze albo specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być świadczone przez 

5 dni w tygodniu (od poniedziałku do piątku, z wyłączeniem dni wolnych od pracy) w 

zależności od potrzeb, w miejscu zamieszkania świadczeniobiorców. 
 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze są 

odpłatne. 
 



2. Osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 

8 ust. 1 pkt 1 albo pkt 2 ustawy o pomocy społecznej, ponosi odpłatność za usługi 

opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze w zależności od 

posiadanego dochodu: 
 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub 

dochód na osobę w rodzinie w stosunku do kwot 

kryterium określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 

ustawy o pomocy społecznej 

Wskaźnik odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 

sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

ustalony w %od ceny usługi za 1 godzinę dla: 

osoby samotnej osoby w rodzinie 

do 100% włącznie nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100% - 200% 10% 20% 

powyżej 200% - 250% 20% 30% 

powyżej 250% - 300% 30% 40% 

powyżej 300% - 400% 45% 55% 

powyżej 400% - 500% 60% 70% 

powyżej 500% 100% 100% 

  

3. Odpłatność za jedna godzinę usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich ustala się jako 

iloczyn określonego odpowiednio w tabeli w ust. 2, procentowego wskaźnika odpłatności dla 

danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 

ust. 1 pkt 1 albo pkt 2 ustawy o pomocy społecznej oraz kosztu za jedną godzinę usług 

opiekuńczych i sąsiedzkich o których mowa w ust. 5. 
 

4. Odpłatność za jedna godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych, ustala się jako 

iloczyn określonego odpowiednio w tabeli w ust. 2, procentowego wskaźnika odpłatności dla 

danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 

ust. 1 pkt 1 albo pkt 2 ustawy o pomocy społecznej oraz kosztu za jedną godzinę usług 

opiekuńczych i sąsiedzkich o których mowa w ust. 6. 
 

5. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 

100% minimalnej stawki godzinowej określonej w rozporządzeniu Rady Ministrów w 

sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki 

godzinowej. 
 

6. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 

120% minimalnej stawki godzinowej określonej w rozporządzeniu Rady Ministrów w 

sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki 

godzinowej. 
 

7. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze ustalana jest miesięcznie, jako iloczyn liczby godzin usług świadczonych 

świadczeniobiorcy w danym miesiącu oraz stawki odpłatności za jedną godzinę usług, o 

której mowa odpowiednio w ust. 5 lub ust. 6. 
 

8. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz 

specjalistycznych usług opiekuńczych następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą 

usługi karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług (wskazując imię i nazwisko 

osoby świadczącej usługi, imię i nazwisko świadczeniobiorcy, zakres wykonanych usług oraz 

czas ich świadczenia w tym: datę i godzinę) potwierdzonej podpisem świadczeniobiorcy lub 

członka rodziny. 
 

9. Osoba świadcząca usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze przedkłada zestawienie, o którym mowa w ust. 8 organizatorowi usług w terminie 

do 10 dnia roboczego miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 



10.  Opłaty za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 

wnoszone są na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czyżach w 

terminie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym świadczono 

usługę. 
 

§ 4. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby korzystającej z 

usług, przedstawiciela ustawowego, członka rodziny lub pracownika socjalnego 

świadczeniobiorca może być częściowo lub całkowicie zwolniony z ponoszenia opłatności na 

określony czas za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czyżach, po spełnieniu jednego 

z poniższych kryteriów: 
 

1) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których 

wysokość zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub 

świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych z potrzebami mieszkaniowymi, 

przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, 

artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po 

udokumentowaniu dowodami zakupu; 

2) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej 

lub ośrodku wsparcia albo innej placówce; 

3) poniesienia straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej; 

4) jedynym źródłem dochodu osoby jest zasiłek stały przyznany na podstawie art. 37 

ustawy o pomocy społecznej 

5) realizację usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych w ramach projektów bądź programów 

współfinansowanych ze środków unijnych lub pochodzących z innych źródeł bądź 

realizowanych w okresie trwałości projektu wynikającego z zawartej umowy. 
 

§ 5. Nie pobiera się odpłatności za usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie świadczone na 

rzecz osób w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 na 

realizację projektu „Program teleopieki domowej – program wsparcia polityki senioralnej 

oraz osób z niepełnosprawnościami” 
 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czyże. 
 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr 24.125.2013 Rady Gminy Czyże z dnia 29 marca 2013 r. w 

sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności, trybu ich pobierania i 

zwolnień z opłat za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 
 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Podlaskiego. 

 

 

 

Przewodnicząca Rady 

 

Krystyna Gawryluk 

 

 

 

 



 

 

 

 

Uzasadnienie do uchwały Nr III/19/2024 

RADY GMINY CZYŻE 

z dnia 27 czerwca 2024 r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze, w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania 

 Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy 

określa w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z 

opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy 

innych osób, a z różnych przyczyn jest tej pomocy pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w 

zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, pielęgnację i w miarę możliwości 

utrzymanie kontaktów z otoczeniem. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dostosowane są do szczególnych potrzeb osoby, 

wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności i świadczone są przez osoby ze 

specjalistycznym przygotowaniem. 

 Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych 

ustaw, przyznano gminom możliwość organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. 

Zadanie to należy do zadań własnych, nieobowiązkowych, co oznacza, że gmina może organizować 

usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, ale nie musi. Ten nowy typ usługi obejmuje pomoc w 

zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez 

którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w 

miarę potrzeb możliwości zapewnienia kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, 

które powinny być spełnione przez osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. 

 Zgodnie z art. 6 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę 

usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, 

określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar i zakres oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług. 

 Jednocześnie zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej, rada gminy może 

postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby dla których wsparcie 

w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a 

także wspólnie zamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

 Wprawdzie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, w więc dla przejrzystości 

proponowane jest podjęcie nowej uchwały. Zapisy uchwały zostały określone z myślą o najmniej 

zamożnych i potrzebujących mieszkańcach gminy Czyże, którzy z powodu wieku, choroby, 

niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają wsparcia drugiej osoby, a którzy nie są w stanie 

pokonać swoich trudności, wykorzystując własne zasoby, możliwości i uprawnienia. Stale rośnie 

liczba osób potrzebujących pomocy świadczonej przez GOPS w Czyżach. Nadal usługi opiekuńcze są 

dużo tańszym rozwiązaniem dla gminy niż umieszczanie osób wymagających opieki w domach 

pomocy społecznej. Uchwała zawiera kwestię indywidualnego zwolnienia z opłat lub obniżenia 

odpłatności za usługi. W uchwale wprowadzono nowe stawki za jedną godzinę usług opiekuńczych 

oraz sąsiedzkich. 



Wobec powyższego podjęcie nowej uchwały w przedmiotowej sprawie jest uzasadniona 

 

 


